"El similiter si aliquis seualiqui civium Diensium non volu-
erit seu noluerint esse vigil sive serehla, rifles sive serchie,
areubius rove arcubil, gaehia seu gaehie, vel non vull seu
nolunt facere, possunt et debent dicti c_ves.... quemhbet
auctoritate proloriapignorare, et penam quam voluednt eisdem
ponere, et pro pena pignus suum ponere et retinere vel
vendere aut pignori obligate, usque quo satisfeeerit et per-
solverit, vel satisfecerint et persolverint perfecte.

"Si autem ahquis vigil seu serchia, aut ahqui vigiles seu
serchie, vigilando attt eundo per civitatem, custodiendo vel
serchiando clvitatem, aut aliquis gachia, aut arcubius, seu
aliqui gachle vel arcubii faciendo gachiam, vel aliquis clvis
Diensis predieta faeiendo seu exercendo,vel aliqui de predictis
aliquid forefecerint, seu in aliquo deliquerint, seu deIictum
aliquod,seu forefaetumfeeerlnt,non potest nee debeg propter
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are very valuable, because they enable us to infer the
self-same fact in the case of other cities of the southern

provinces, in which it is otherwise impossible to esta-

blish it, either from the want of original documents,

or because the introduction of the consular constitution,

together with its full jurisdietion, or, at least, with

that of the inferior courts, throws some doubts upon

the antiquity of the partial rights which it absorbed,

whi]e it enlarged them, and induces us to suppose that

all the degrees of the municipal jurisdiction date from

the same period, and proceed from the same origin. It

is curious to follow, in the numerous fundamental sta-

tutes of the city of Die, as in the municipal history of

Lyons, the destiny of a traditional conshtution, which

maintains itself, although exposed to violent pressure, on

the one side, from the ambition and jealousies of the

seigneurial power, and, on the other, from the passion

for self-government which, in the twelfth and thirteenth

eenturies, spread from city to city the example of the
revolutions which were commenced for the establish-

ment of the Consulate.

hoc per nos vel per nostram euriam puniri in aliquo, nee

etlam eondemnari, nee aliquid inquirere, nee aliquam inquisi-
tionem facere contra eum possumus nec debemus, sed in
juridict_ione sui prefecti sive manda_orls, seu manda_orum
suorum dcbet esse, msi homlcidium seu adulterium feeerit, in

quo casu sccundum consuetudinem nostre curie punietur."
(Charter granted by the bishop Didier, in 1218 ; copy made in
the archives of the department of Drbme for the collection of
unpublished monunlents of the history of the Tiers l_tat.)
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It is a remarkable circumstance that, in the first